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Choroba Aujeszky'ego (chA) jest zaraźliwą
chorobą wyrządzającą straty - głównie w wiel-
kostadnej hodowli trzody chlewnej, zwierząt fu-
terkowych otaz - ruadziej - bydła.

Trzoda chlewna stanowi główny przyrodni-
czy rezerwuar wirusa chA. Stopień wrażiliwości
świń na ten wirus zależy głównie od wieku
zwierząt. W dużych skupiskach świń, w któ-
rych są zarówno prosięta, warchlaki, tuczniki
jak i używane do rozrodu zwierzęta dorosłe,
padają po zakażeniu głównie prosięta, świnie
zaś starsze ulegają ptzeważnie zakażeniu bezob-
jawowemu wzgl. poronnemu. Praktycznie ozna-
cza to, że świnie starsze stają się nosicielami
i siewcami w_irusa i w tym okresie zakażają in-
ne świnie. W ten sposób w taz zakażonym sta-
dzie - dzięki kontaktowo-łańcuchowemu prze-
kazywaniu wirusa - może on utrzymywać się
przez długi okres i powodować w tym salnyn
stadzie nawroty choroby nawet po 6-24 mies.

Przedstawione cechy zarazy sprawiają, że jest
ona szczególnie niebezpieczna dla przemysłowe-
go chowu trzody chlewnej - również o cyklu
zamkniętym - gdyż po za:wleczeniu jej do sta-
da utrzymuje się w nim przez wiele lat, po-
wodując nawrotowe jej wybuchy i masowe
upadki młodych prosiąt.

Dla walki z chA duże praktyczne znaczenie
mają ponadto dwa dalsze fakty:

1. występowanie przeciwciał swoistych w su-
rowicy świn zakażonych bezobjawowo, otaz

2. stopień zapowietrzenia chorobą kraju
wzg1. danego regionu.

Pod wpływem zakażenia powstają u świń
głównie przeciwciała wiążące komplement (WK)
otaz ptzeciwciała seroneutralizujące (SN) wirus
chA. Duże praktyczne znaczenie mają przeciw-
ciała SN, które utrzymują się zrtacznie dłużej
niż przeciwciała WK i mogą być wykorzystane
do odróżnienia świń zakażonydn (SN+) od nie-
zakażonych (SN-). Odczyn ten może mieć za-
tem wielorakie zastosowanie zarówno przy
zwalczaniu choroby, jak i przy zapobiegarriu
jej. W szczególności przy jego pomocy można:
a) odróżnić stada zakażone wirusem chA od
stad wolnych, b) eliminować w stadzie częścio-
wo zakażonym zwiarzęta SN* w celu uzdro-
wienia tego stada, otaz c) zapobiegać wprowa-
dzaniu nllietząt zakażonych do stad dotychczas
wolnych lub stad nowo tworzonych.
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Opierając się na powyższym - podjęto ba-
dania nad częstotliwością występowania prze-
ciwciał SN u świń w gospodarstwach wielko-
stadnych województwa ols
że dane te ptzyczynią się
tychczas poznania liczby
nych wirusem chA oraz
podstawę do takiej sanitarno-weterynaryjnej
kontroli nad obrotem trzody chlewnej gospo-
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tząt,

Materiał i metody

Do badań użyto:
żnych PGR, które zosta-

ły plzez Wet._ jako chlew-
ńi do d a,teriału wsadowe-
go dla nowo tworzonych większycih ferm-- Od świń tych porbierana była krew do badań na
występowanie przeciwciał SN;

2. Hodowle pierwotne fibroblastów zarodka kurzego,
stanowiące substrat do narnnażania wirusa chA;

3. Szczep TK900 wirusa chA.
Odczyn seroneutralizacji wykonywano w sposób

które badano przez okres ? dni pod mikroskopem na
obecno,ść wzglĘdnie brak charakterystycznyclh zmian

czeniach. Ogółem w powyższy sposó,b zbadano 2133
surowice pochodzące z 27 gospodarsńw.

ynilki

Uzyskane wyniki badań przedstawione są w
tab, 1.
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Z tab. 1 wyŃka, że na 27 zbadanych gospo-
darstw - w 23 nie stwierdzono u świń prze-
ciwciał SN. Ozrracza to, że ttzoda chlewna w
tych gospodarstwach może być uwźana za wol-
ną od wirusa chA vz okresie badalrym.

Tab. 1.'Występowanie przeciwciał seroneutralizują-
cych (SN) wiru,s choro,by ,Ąujeszky'ego u świń w gos-

objaśnleńa: miano surowlcy 1 :8 uznano za wątpliwe; mla-
no surowlcy 1 :16 1 wyższe uznarro jako dodatnle.

W 2 gospodarstwach (R., U.) na 270 badanych
świń stwierdzono miarro wątpliwe 1:8 u 14
świń, miano zaś dodatnie 1:16 - u 1 świni (U).

W 2 gospodarstwach _ optócz wysokiego
miarra dodatniego około 1:128 - wyizolowano
od świń chorych szczepy wirusa chA, które by-
ły następnie pasażowane i badane na miano
TCID56 w hodowli fibroblastów zarodka ku-
rzego.

Omówienie wyników
Uzyskane wyniki należy dodatkowo rozpa-

ttzeć w świetle następujących dalszych uwag.
Badania serologiczne przy chA - zwłxzcza

oparte na stosowaniu odczynu seroneutralizują-
cego - należy obecnie uznać za najbardziej
mianodajne dla wykrywarria utajonych zakażeń
wirusem tej choroby u świń.

Wykrycie utajonych zakażeń w poszczegól-
nych stadach daje podstawę do odróżnienia stad
wotrych od chA od stad zapowiettzonych. Ro-
zeznanie to umożIiwia nie tylko wszczęcie po-
stępowania zmierzającego do uzdrowienia stada
zapowietrzonego, Iecz staje się talrże warunkiem
do podjęcia systematycznego, skuteczrrego zwal-
czania choroby na danym terenie.

Przebadanie ok. 20% świń podstawowego sta-
da hodowlanego - łącznie ze wsąystkimi knu-
nami - wolno uzslać za wystatczające do okreś-
lenia z małym prawdopodobieństwem błędu,
czy badane stado jest woln€, czy zakażone chA.
W tuczarniach - zwłaszcza przy wielkokojco-
wym systemie trzymania świń - wzajenrna
wymiana zakażeń wirusem chA jest tak znacz-
D3, że nawet wyrywkowe badania znacznie

mniejszej Liczby świń mogą być wystarczające
do rozpoznania wzgl. wykluczenia bezobjawo-
.wego zakńenia stada.

W świetle tego stwierdzenia - wielkość pró-
bek świń badanych w poszczegóInych gospodar-
stwach w ramach badań niniejszych wolno uwa-
żać za miarodajną do uznania tych gospodarstw
za wolne od chA w danym czasie.

Ze względu na dtrże teoretyczne i praktyczne
znaczenie tych badań dla waiki z chA w naśizym
kraju - będą one kontynuowane w tut. Klinice

- w oparciu o centralne żródŁo finansowania
badań. Problem ten mieści się w grupie proble-
mów węzłowych - wg nomenklatury państwo-
wego plarru badari na rozpoczęte 5-lecie.
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konane,

PAVŁOV A.: Badania nacl szybkimi metodami okreś-
lenia biochemioznych wlaściwości niektórych drobno-
ustrojów. (Prouczvane na ekspresni metodi 'za oDBe-
deUane biochimiczni cwojstva na mikroorganizmi).
Vet.-med. nauki (Sofia) 13, 80-85, 1976 (l).

Przeprowadzono badania porównawcze nad szybki-
mi mótodami określenia biochemicznych właściwości
niek Escherichia,
Prot a mających na
celu j metody do
praktyki laboratoryjnej. Opisano metodę płytkową,
przy użyciu której okres hodowli zmniejsza się kil-
ka razy (1 do 5 godz.), a otrzymane wyniki były
pewne i dokładne. Wyniki te pokrywały się prawie
zupełnie z wynikami otrzymanymi z zalecaną przez
Bułgarski Komitet Normalizacyjny metodą badań.
Aut,or uważa, że metodę tę można wdrożyć do prak-
tyki laboratoryjnej.

d, i,

PETEOVA L.: Identyfikacja bakterii z grupy Ba-
cillus izolowanych z półkonserw. (Diferencirane na
kulturi ot rod Bacillus izolirani ot mesni połukon-
servi). Vet.-med. nauki (Sofia) L2, 82--Ą7, 1975 (8).

Przeprowadzono badania hodowlane, morfologiczne
i właściwości biochemicznych 50 szczepów drobno-
ustrojów należących do I grupy rodzaju Bacillus
(tlenowce tworzące zarodniki), wyizolowanych z pół-
konserw mięsnych. W wyniku przeprowadzonych ba-
dań stwierdzono: Bac. licheniformis w 509o, Bac. sub-
tilis - 26%. Bac. pumilus - 20%, Bac. cereus - 4010.

Wyniki otrzymanych badań mogą stanowić podstawę
do opracowania szybkiej metody izolacji drobnoustro-
jów z rodzaju Bacillus w konserwach mięsnych,

d, ż.
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